Дело № 1-8/17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Борисоглебск 11 сентября 2017 года

Борисоглебский городской суд Воронежской области в составе:

председательствующего – судьи Терещенко А.Н.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника Борисоглебского межрайонного прокурора Бочарова В.В., 

подсудимого ФИО8,

защитника – адвоката Копылова В.Ю., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Сидоровой Е.Д.,

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО8 , ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, содержавшегося под стражей по настоящему уголовному делу с 03 сентября 2015 года по 14 января 2016 года включительно,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

В период времени до 03 сентября 2015 года подсудимый ФИО8 приобрел у неустановленного в ходе предварительного следствия лица наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамид массой 2,908 грамма, которое стал незаконно хранить без цели сбыта в кармане своего трико и в салоне автомобиля. 03 сентября 2015 года в период времени с 19 часов 18 минут до 19 часов 25 минут на территории, прилегающей к посту ГИБДД ОМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, при производстве личного обыска у ФИО8 были изъяты газетный и полимерный свертки, хранившиеся соответственно в левом кармане трико и в салоне его автомобиля, в которых находилось наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамид общей массой 2,908 грамма.

Подсудимый ФИО8 признал себя виновным в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Вина ФИО8 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, подтверждается:

- показаниями ФИО8 в качестве подсудимого, согласно которым он 4-5 раз в 2015 приобретал изъятое у него вещество у своего знакомого ФИО3; указанное вещество он употреблял в качестве обезболивающего средства путем курения. Ему не было известно, что употребляемое им вещество отнесено к наркотическим средствам. 03 сентября 2015 года примерно в 16 часов он позвонил ФИО3 и договорился о приобретении у него курительной смеси. Примерно в 19 часов того же дня он приехал к ФИО3 приобрел у него эту смесь, а когда возвращался домой, то был остановлен сотрудниками полиции на посту ДПС. По предложению сотрудников полиции он добровольно выдал приобретенное у ФИО3 для собственного потребления вещество. В содеянном раскаивается;

- показаниями свидетеля ФИО5 в судебном заседании о том, что 03 сентября 2015 года примерно в 19 часов он принимал участие при задержании ФИО8 и при производстве у него личного обыска. По предложению следователя ФИО8 выдал хранившийся у него в левом кармане трико сверток с веществом растительного происхождения; кроме того, сверток с аналогичным веществом был изъят из пепельницы в автомобиле ФИО8. Подсудимый при личном обыске пояснил, что указанное вещество он приобрел для личного употребления у ФИО3;

- показаниями свидетеля ФИО4 в судебном заседании о том, что в сентябре 2015 года он и другой сотрудник полиции ФИО2 на основании постановления следователя производили наблюдение за ФИО8 у 

<

адрес>. В послеобеденное время ФИО8 вышел из подъезда своего дома, сел в автомобиль марки «Мерседес» темного цвета, выехал на улицу Матросовскую в направлении города Воронежа. ФИО8 пересек мост через реку Ворона и свернул вправо в сторону здания торговой базы, где встретился с ФИО3 После разговора между ними ФИО3 что-то передал ФИО8, после чего наблюдение за А-вым прекратилось. Затем было произведено задержание ФИО8, в котором он участия не принимал;

- показаниями свидетеля ФИО6 в судебном заседании о том, что в сентябре 2015 года в вечернее время он находился с семьей в центре города Борисоглебска, когда к нему обратились сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятого при задержании подсудимого. Его доставили на пост ГИБДД, где они находились некоторое время. Затем сотрудники ГИБДД остановили автомобиль под управлением ФИО1. Затем подсудимому было предложено выдать добровольно запрещенные вещества, на что ФИО1 ответил, что у него имеется сверток с веществом в автомобиле. Свидетель помнит, что у ФИО1 из кармана штанов и из салона автомобиля были изъяты пакетики с веществом зеленого цвета растительного происхождения. Изъятые пакетики с веществом были показаны понятым, после чего их упаковали в пластиковые пакеты и составили документы, в которых он расписался;

- актом о проведении оперативного–розыскного мероприятия в форме наблюдения за ФИО8 от 03 сентября 2015 года, в ходе которого было установлено, что 03 сентября 2015 года в 18 часов 45 минут ФИО8 вышел из подъезда № 

<

адрес> и направился к автомобилю марки «Мерседес» с регистрационным номером №. ФИО8 был одет в спортивную куртку синего цвета и спортивные брюки темного цвета. ФИО8 на автомобиле выехал из города Борисоглебска, пересек мост через реку Ворона и свернул вправо. Он доехал до ворот торговой базы и остановился у одноэтажного строения. ФИО8 вышел из автомобиля и подошел к въездным воротам, где его ожидал ФИО3 ФИО8 получил какой-то предмет от ФИО3, сел в свой автомобиль и направился в сторону города Борисоглебска (т.1, л.д.179-180);

- протоколом задержания ФИО8 в качестве подозреваемого от 03 сентября 2015 года, согласно которому в указанный день в период времени с 19 часов 18 минут до 19 часов 25 минут на территории, прилегающей к посту ДПС ГИБДД ОМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, при производстве личного обыска у ФИО8 были обнаружены и изъяты газетный сверток и полимерный пакет, в которых находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, а также мобильный телефон марки «DEXP IXION X5» (т.1, л.д.226-231);

- заключением эксперта от 28 сентября 2015 года №/НС, согласно которому изъятое у ФИО8 03.09.2015г. измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета, находящееся в бумажном свертке и полимерном пакете, является наркотическим средством -(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамид общей массой 2,908 грамма (т.1, л.д.195-201);

- протоколом осмотра предметов от 03 октября 2015 года, в ходе которого следователем с участием понятых было осмотрено наркотическое средство, изъятое у ФИО8 03.09.2015г. Наркотическое средство было признано вещественным доказательством по уголовному делу (т.1, л.д.203-204, 205).

Оценивая представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО8 в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств.

Противоправная деятельность подсудимого ФИО8 выявлена в ходе проведения оперативно-розыскной деятельности сотрудниками Борисоглебского МРО УФСКН России по Воронежской области. Оперативно-розыскное мероприятие в форме наблюдения проведено на основании постановления, утвержденного руководителем Борисоглебского МРО УФСКН России по Воронежской области. Результаты оперативно-розыскного мероприятия предоставлены следователю в соответствии с требованиями Федерального закона Российской Федерации «Об оперативно-розыскной деятельности» на основании соответствующего постановления. Результаты оперативно-розыскного мероприятия осмотрены следователем и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

Поскольку результаты оперативно-розыскного мероприятия получены в соответствии с требованиями закона, они могут быть положены в основу приговора. 

Подсудимый ФИО8 признал себя виновным в совершении инкриминируемого ему деяния, его показания об обстоятельствах совершения преступления существенно не противоречат другим доказательствам по уголовному делу, которые суд находит допустимыми, достоверными и достаточными для рассмотрения уголовного дела по существу, в связи с чем могут быть положены в основу приговора. 

Действия ФИО8 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ – как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

В судебном заседании установлено, что во время совершения преступления подсудимый ФИО8 действовал последовательно, целенаправленно, правильно ориентировался в окружающей обстановке и происходящих событиях, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. На профилактических учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансере ФИО8 не состоит, больным наркоманией не признан. В судебном заседании поведение подсудимого адекватно происходящему, свою защиту он осуществлял обдуманно, в связи с чем у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. Учитывая изложенные обстоятельства, суд находит, что ФИО8 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности и наказанию.

При назначении ФИО8 наказания суд учитывает обстоятельства, смягчающие ему наказание, - признание вины в совершенном преступлении, наличие малолетнего ребенка. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО8, суд не установил. ФИО8 имеет семью, постоянное место работы, 

<

данные изъяты>, по месту жительства характеризуется с положительной стороны, к уголовной ответственности привлекается впервые. 

Учитывая указанные обстоятельства, степень общественной опасности совершенного преступления, суд полагает необходимым в целях исправления и предупреждения совершения новых преступлений назначить ФИО8 наказание в виде лишения свободы со штрафом, с применением положений ст.73 УК РФ по отношению к основному наказанию, поскольку цели исправления могут быть достигнуты и без изоляции его от общества.

Меру пресечения в виде залога подсудимому следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Органом предварительного следствия ФИО8 обвинялся также в том, что 24 июля 2015 года в 08 часов 31 минуту, находясь в трех метрах от входа в ДК «Радуга», расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл наркотическое средство -(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамид массой 2,064 грамма лицу под псевдонимом «Дима» при проведении оперативно-розыскного мероприятия в форме проверочной закупки наркотических средств. Действия подсудимого были квалифицированы по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. В прениях сторон после исследования всех доказательств по уголовному делу государственный обвинитель отказался от поддержания обвинения по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в связи с отсутствием в действиях ФИО8 состава этого преступления, в связи с чем суд прекращает уголовное преследование ФИО8 в указанной части на основании п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ с постановлением отдельного судебного акта.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Процессуальные издержки по уголовному делу отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302-304, 307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, за которое назначить наказание в виде 04 (четырех) лет лишения свободы со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО8 наказание считать условным с испытательным сроком 03 (три) года. 

Обязать осужденного ФИО8 в течение испытательного срока не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного органа, являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации и отчета о своем поведении с периодичностью один раз в три месяца в дни, установленные инспекцией. 

В случае отмены ФИО8 условного осуждения в срок наказания засчитать время содержания его под стражей по настоящему уголовному делу за период с 03 сентября 2015 года по 14 января 2016 года включительно.

Меру пресечения в виде залога ФИО8 отменить после вступления приговора в законную силу. Предмет залога – денежные средства в сумме 700 000 (семьсот тысяч) рублей 00 копеек возвратить залогодателю ФИО1.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство -(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамид массой 1,864 грамма, наркотическое средство -(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамид массой 2,708 грамма, фрагмент листа от журнала «Кейворды и компания», полимерный пакет с фиксатором красного цвета, компакт-диск с записью телефонных переговоров ФИО8, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по г.Борисоглебску Воронежской области – уничтожить; компакт-диск с записью оперативно-розыскного мероприятия – хранить при уголовном деле в течение срока хранения последнего; мобильный телефон марки «DEXP IXION X5» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2», хранящийся в камере вещественных доказательств ОМВД России по г.Борисоглебску Воронежской области – возвратить ФИО8

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В тот же срок, в случае обжалования приговора, осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: А.Н. Терещенко 

<

данные изъяты>

Копия верна:

Судья А.Н. Терещенко

Секретарь ФИО7